
1 

 

 

 

                                     

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CARDUCCI, 1 
07024 LA MADDALENA (OT) 

Codice Fiscale: 91040290909                      Codice Meccanografico: SSIC833008 
ssic833008@istruzione.it    ssic833008@pec.istruzione.it 

www.ic-lamaddalena.edu.it 
                                             tel. 0789.737398     fax 0789.730265 

 

 

 

 

Prot. n° (vedi segnatura)                                                                             La Maddalena, 02.10.2019 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il DPR 275/99 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 

Visto  l’art. 44, D.I. 129/2018 “Funzioni e poteri del dirigente nella attività negoziale”; 

 

Visto  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, contenente norme relative al conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

 

Visto  l’art.7, comma 6 e 6 Bis del D.l.gs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 35 del D.l.gs. n. 34/2019; 

 

Visto l’art. 1, commi 125-129 della L. n. 124/2017 (legge annuale per il mercato e la concorrenza)  

 

Visto  l’art. 32 della L. 69/2009, concernente gli obblighi di pubblicazione di atti e documenti 

amministrativi aventi effetto di pubblicità legale; 

 

Visto il D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo “Codice dei contratti pubblici”), aggiornato e 

modificato dal D. l. gs. del 18.04.2019 n. 32, convertito con modificazioni con Legge 14.06.2019 n. 

55. 

 

Visto   l'articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) comma 2, del D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 

50 il quale 

             dispone che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni 

             appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando  

             gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA CARDUCCI
C.F. 91040290909 C.M. SSIC833008
istsc_ssic833008 - comprensivo

Prot. 0004589/U del 02/10/2019 14:21:22VII.12 - Contratti

mailto:ssic833008@istruzione.it
mailto:ssic833008@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO il D. L.gs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, che prevede l’obbligo del Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (R.S.P.P.) 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del citato D. L.gs. 81/2008;  

 

Visto  l’art. 48, D.I. 129/2018 “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 

contrattuale” 

 

Visto  il comma 6-bis dell’articolo 7 del decreto legislativo n. 165 del 2001 e l’articolo 32 del 

decreto legge n. 223 del 2006, convertito dalla legge n. 248 del 2006, circa la necessità che 

le amministrazioni adottino appositi regolamenti relativi alle procedure comparative a 

seguito delle quali conferire gli incarichi rendendoli pubblici; 

 

Visto  il verbale del Consiglio di Istituto del 03.12.2015 recante la delibera di approvazione del 

regolamento di Istituto che disciplina il conferimento degli incarichi di collaborazione con 

esperti esterni alla scuola; 

 

Visto  l'art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Vista la legge di bilancio 2019, (30.12.2018 n. 145); 

 

Visto il Programma annuale 2019, approvato dal Consiglio di Istituto in data 27.02.2019, delibera 

n. 5; 

 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è la tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 

Vista    la disponibilità dei finanziamenti Statali per il funzionamento; 

 

RILEVATO che il codice CIG, acquisito da questa stazione appaltante, è il seguente: 

ZB029C32D6 

 

Attesa l’attendibilità delle motivazioni in premessa; 

 

Ritenuto di dover procedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1) di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per il conferimento 

dell’incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

da svolgersi presso     

       l’Istituto Comprensivo di La Maddalena e relativi plessi scolastici per un importo 

presunto di      

       €. 1700.00 lorde; 

 

2) di selezionare gli operatori economici mediante procedura di gara aperta; 

 



3 

 

3) di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto 

legislativo d.lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal d.l.gs. del 18.04.2019 n. 32, 

convertito con modificazioni con Legge 14.06.2019 n. 55. 

 

4) di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva lorda di € 

1.700.00. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Deleuchi Alessandra. 

 

La Dirigente Scolastica 

                         Prof.ssa Alessandra Deleuchi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

Dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

La Maddalena, 02.10.2019 

                                                                                                                          Il D.S.G.A. 

                                                                                                            Teodoro Valeria A. 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

Dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

 


